23.01.2024 № 10-П-93
Ханты-Мансийск

В соответствии с подпунктом 6.3.2 Положения о Департаментеобразования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры,утвержденного постановлением Правительства Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры от 1 декабря 2017 года № 486-п, учитываяметодические рекомендации по созданию и функционированию детскихтехнопарков «Кванториум» на базе общеобразовательной организации,направленными письмом Министерства просвещения РоссийскойФедерации от 30 ноября 2023 года № ТВ-2357/02,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести в приказ Департамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югры от 1 декабря 2023№ 10-П-3019 «О создании и функционировании детского технопарка«Кванториум» в 2024 году в рамках федерального проекта «Современнаяшкола» национального проекта «Образование» в Ханты-Мансийскомавтономном округе – Югре» (далее – приказ) следующие изменения:1.1. Подпункт 4.2. пункта 4 изложить в следующей редакции: «4.2.Приведение площадки детского технопарка «Кванториум» на базе МБОУ«Средняя школа № 42» г. Нижневартовск в срок до 25 августа 2024 года, всоответствии с методическими рекомендациями по созданиюи функционированию детских технопарков «Кванториум» на базеобщеобразовательных организаций (письмо Министерства просвещения

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
ПРИКАЗО внесении изменений в приказ Департамента образования и наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югры от 1 декабря 2023 года№ 10-П-3019 «О создании и функционировании детского технопарка«Кванториум» в 2024 году в рамках федерального проекта «Современнаяшкола» национального проекта «Образование» в Ханты-Мансийскомавтономном округе – Югре

Российской Федерации от 30 ноября 2023 года № ТВ-2357/02)и руководствами по фирменному стилю, проектированию и дизайнуобразовательного пространства (письмо ФГАУ «Центра просветительскихинициатив Министерства просвещения Российской Федерации»от 11 декабря 2023 №100/1112-01)».1.2.В приложении 1:1.2.1. В графе 5 строки 6 слова «не позднее 30 июня 2024 года»заменить словами «не позднее 1 мая 2024 года»;1.2.2. В графе 5 строки 11 слова «В течении 2024 года» заменитьсловами «не позднее 1 декабря 2024 года».2. Административно - ресурсному отделу Департамента обеспечитьрассылку настоящего приказа и опубликовать на официальном сайте.

Директор Департамента ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
Сертификат4D9B6E23768444FB644A2CBD670A0EA7Владелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

Дренин А.А.

Приложение к приказуДепобразования и науки Югрыот 23.01.2024 № 10-П-93
« Приложение 4 к приказуДепобразования и науки Югры

Типовое Положениео детском технопарке «Кванториум» на базе<наименование общеобразовательной организации>
1. Общие положения1.1. Детский технопарк «Кванториум» на базе <наименованиеобщеобразовательной организации> (далее – Школьный Кванториум)создан с целью развития у обучающихся естественно-научной,математической, информационной грамотности, формированиякритического и креативного мышления, совершенствования навыковестественно-научной и технологической направленностей.1.2. Школьный Кванториум не является юридическим лицом идействует для достижения уставных целей <наименованиеобщеобразовательной организации> (далее – Учреждение), а также в целяхвыполнения задач и достижения показателей и результатов федеральногопроекта «Современная школа» национального проекта «Образование».1.3. В своей деятельности Школьный Кванториум руководствуетсяФедеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 273-ФЗ«Об образовании в Российской Федерации», иными нормативнымидокументами Министерства просвещения Российской Федерации,нормативными правовыми актами Российской Федерации, настоящимПоложением и иными локальными актами <наименованиеобщеобразовательной организации>.1.4. Школьный Кванториум в своей деятельности подчиняетсяруководителю Учреждения (директору)2. Цели, задачи, функции деятельности ШкольногоКванториума2.1. Основной целью деятельности Школьного Кванториумаявляется совершенствование условий для повышения качества общегообразования, расширение возможностей обучающихся в освоении учебныхпредметов из предметных областей «Естественнонаучные предметы»,«Естественные науки», «Математика и информатика», «Обществознание иестествознание», «Технология», курсов внеурочной деятельностиобщеинтеллектуальной направленности, реализации программдополнительного образования естественно-научной и техническойнаправленностей.

2.2. Задачами Школьного Кванториума являются:2.2.1. реализация основных общеобразовательных программ поучебным предметам естественно-научной и технологическойнаправленностей, в том числе в рамках внеурочной деятельностиобучающихся;2.2.2. разработка и реализация разноуровневых дополнительныхобщеобразовательных программ естественно-научной и техническойнаправленностей, а также иных программ, в том числе в каникулярныйпериод;2.2.3. вовлечение обучающихся и педагогических работников впроектную деятельность;2.2.4. организация внеучебной деятельности в каникулярныйпериод, разработка и реализация соответствующих образовательныхпрограмм, в том числе для лагерей, организованных образовательнымиорганизациями в каникулярный период;2.2.5. повышение профессионального мастерства педагогическихработников Школьного Кванториума, реализующих основные идополнительные общеобразовательные программы.2.3. Школьный Кванториум для достижения цели и выполнениязадач вправе взаимодействовать с:- различными образовательными организациями в форме сетевоговзаимодействия;- с иными образовательными организациями, на базе которыхсозданы детские технопарки «Кванториум»;- с Федеральным оператором, осуществляющим функции поинформационному, методическому и организационно-техническомусопровождению мероприятий по созданию и функционированию детскихтехнопарков «Кванториум», в том числе по вопросам повышенияквалификации педагогических работников;- обучающимися и родителями (законными представителями)обучающихся с применением дистанционных образовательныхтехнологий.3. Порядок управления Школьным Кванториумом3.1. Руководитель Учреждения издает локальный нормативный акто назначении руководителя Школьного Кванториума (куратора,отвественного за функционирование и развитие), а также о созданииШкольного Кванториума, утверждающего положение о деятельностиШкольного Кванториума.3.2. Руководителем Школьного Кванториума может быть назначенсотрудник Учреждения из числа руководящих и педагогическихработников.3.3. Руководитель Школьного Кванториума обязан:3.3.1. осуществлять оперативное руководство ШкольнымКванториумом;3.3.2. Представлять интересы Школьного Кванториума по

доверенности в муниципальных, государственных органах региона,организациях для реализации целей и задач Школьного Кванториума;3.3.3. отчитываться перед Директором Учреждения о результатахработы Школьного Кванториума;3.3.4. выполнять иные обязанности, предусмотренныезаконодательством, уставом Учреждения, должностной инструкцией инастоящим Положением.3.4. Руководитель Школьного Кванториума вправе:3.4.1. осуществлять расстановку кадров Школьного Кванториума,прием на работу которых осуществляется приказом руководителяУчреждения;3.4.2. по согласованию с руководителем Учрежденияорганизовывать учебно-воспитательный процесс в ШкольномКванториуме в соответствии с целями и задачами Школьного Кванториумаи осуществлять контроль за его реализацией;3.4.3. осуществлять подготовку обучающихся к участию вконкурсах, олимпиадах, конференциях и иных мероприятиях по профилюнаправлений деятельности Школьного Кванториума;3.4.4. по согласованию с руководителем Учреждения осуществлятьорганизацию и проведение мероприятий по профилю направленийдеятельности Школьного Кванториума;3.4.5. осуществлять иные права, относящиеся к деятельностиШкольного Кванториума и не противоречащие целям и видамдеятельности образовательной организации, а также законодательствуРоссийской Федерации. »